
 diário oficial Nº 34.621  67 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 727/2021
Objetivo: REALIZAR INTERVENÇÃO EM UNIDADES PENAIS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CIME
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor (es): 5950117 – ATHAIDES DA SILVA FRAZÃO JUNIOR – AGP; 
5946291 – BARBARA JORDANY DE CARVALHO SOUZA – AGP; 5924837 
– CELSO HENRIQUE FONSECA CARVALHO – AGP; 5954332 – ENOQUE 
FERNANDES PAES LANDIM – agp; 5954098 – EDSON ALAN GONÇALVES 
SOUZA – AGP; 5949645 – FERNANDO JORGE DOS SANTOS ALMEIDA JU-
NIOR – AGP; 5941116 – JAVAN CARLOS BARROSO SILVA – AGP; 5950012 
– RAIMUNDO LAURINDO SANTANA - AGP.
Período: 17 a 25/05/2021 - Diária(s): 08 e ½ (oito e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671751
PORTARIA Nº 447/2021
Objetivo: REALIZAR INTERVENÇÃO EM UNIDADES PENAIS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CIME
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 5949720 – GERUSA OLIVEIRA DA ROCHA – AGP; 5953893 
– MANOEL QUERTOM ALVES DA SILVA – AGP; 5954621 –NADSON FER-
NANDO MARTINS – AGP; 5902039 – RICHARD NIXON RAIOL LEÃO - agp.
Período: 13 a 23/04/2021 - Diária(s): 06 e ½ (seis e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671752
PORTARIA Nº 793/2021
Objetivo: REALIZAR INTERVENÇÃO EM UNIDADES PENAIS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: STA ISABEL/COPE
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor (es): 57231002 – JOÃO MARCOS SOUSA DA SILVA JUNIOR – 
AGP; 5950161 – THIAGO ALEXANDRE DOS SANTOS TEIXEIRA – AGP; 
5953945 – HERLLON JEFFERSON SOUZA DE ARAÚJO – AGP; 5950016 – 
Rafael da silva damasceno - agp.
Período: 06 a 21/04/2021 - Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671740
PORTARIA Nº 794/2021
Objetivo: REALIZAR INTERVENÇÃO EM UNIDADES PENAIS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: STA ISABEL/COPE
Destino: BREVES/PA
Servidor (es): 5949923 – WELLINGTON FERREIRA DOS SANTOS – AGP.
Período: 01 a 16/04/2021 - Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671741
PORTARIA Nº 791/2021
Objetivo: REALIZAR INTERVENÇÃO EM UNIDADES PENAIS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: STA ISABEL/COPE
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 5949513 – WILSON SOUSA FERREIRA – AGP; 5896801 – 
LIMDEMBERG BATISTA PEREIRA – AGP; 5946543 – RAIMUNDA CLEIDIANE 
SILVA NASCIMENTO – AGP.
Período: 31/03 a 15/04/2021 - Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671744

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1178/21-DGP.SEAP, de 24/06/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/06/21 a 30/06/21 para 
02/07/21 a 31/07/21, o período de gozo das férias do servidor Andre Sil-
va Miranda, concedida através da PORTARIA Nº 706/21-DGP/SEAP, de 
07/05/21, publicada no DOE nº 34.580, de 11/05/21.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas/SEAP

Protocolo: 671705
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1176/21-DGP.SEAP, de 24/06/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
02/06/21, as férias do servidor Dimitri Mauricio Queiroz de Oliveira, conce-
didas através da PORTARIA Nº 706/21-DGP.SEAP, de 07/05/21, publicada 
no DOE nº 34.580, de 11/05/21.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas/SEAP

Protocolo: 671700
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1177/21-DGP.SEAP, de 24/06/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/06/21 a 30/06/21 para 
01/10/21 a 30/10/21, o período de gozo das férias do servidor Paulo Sergio 
de Amorim Gaia, concedida através da PORTARIA Nº 706/21-DGP/SEAP, de 
07/05/21, publicada no DOE nº 34.580, de 11/05/21.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas/SEAP

Protocolo: 671702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 249 DE 24.06.2021
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como fiscal da prestação de serviço do senhor Edgar 
Augusto Camarão Proença, que participará como palestrante no lançamen-
to do livro “Anjos do Abismo”, que ocorrerá no Teatro Estação Gasômetro, 
no dia 25.06.2021.

Protocolo: 671639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 247 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos dos Processos de nº. 2021/676335, de 23/06/2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 28 a 29/06/2021, para 
participar do Início do Curso de Formação Digital.

Servidor (a)
IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula nº.5945722/1, CPF: 018.447.702-65, ocupante do cargo de 

ASSESSOR.
JOSIELE FREIRE SOEIRO, matrícula nº. 5944316/ 2, CPF: 942.390.612-53, ocupante do cargo de SUPERVISOR MUSE-

OLÓGICO.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 24 de Junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 671430

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248 DE 24.06.2021
Servidor: FRANCISCO JOSE FONTENELE DE CASTRO JUNIOR
Matrícula: 57190477/ 1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA
Objeto: Designado como fiscal do recebimento de Quadro de Aviso, da 
Cotação Eletrônica nº0021/2021, para atender as demandas da Secretaria 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 671460
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00649
PROCESSO Nº 2021/109639
VALOR: R$217,99 (duzentos e dezessete reais e noventa e nove centavos)
DATA DA EMISSÃO: 22/06/2021
OBJETO: Aquisição de quadro de aviso para atender as necessidades desta 
secretaria, conforme regular processamento nos autos do Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2021/109639.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 0021/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PARMANENTE PTRES: 157590 PI: 1030007590E FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FRANCISCO JOSE FONTENELE DE 
CASTRO JUNIOR, matrícula nº: 57190477/ 1
CONTRATADA: P.R.B. QUINTO MATOS – CNPJ Nº 31.405.857-0001/15.
ENDEREÇO: TV. LOMAS VALENTINAS, 450, PEDREIRA, CEP: 66080321, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 671641
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2021
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela Excelentís-
sima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO 
DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 25, “caput”, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
no valor de R$1.000,00 (mil reais) de CRISTÓVÃO JAQUES BARATA, CPF 
n° 108.619.901-23, para atuação como mediador no lançamento do livro 
“Anjos do Abismo”, conforme processo administrativo 2021/660792. 
Belém-PA, 24 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura-SECULT


